dan cepat. Risiko, dengan bobot 20%, memperoleh
rating 4 dan skor 0,80, mencerminkan bahwa
pembangunan dan pelaksanaan pekerjaan sulit.
Operasi & Pemeliharaan, dengan bobot 10% dan
rating 6, menghasilkan skor 0,60, menunjukkan
bahwa pemeliharaan dan pengoperasian
membutuhkan perhatian ekstra. Total skor akhir dari
evaluasi ini adalah 3,50, yang mencerminkan
penilaian keseluruhan terhadap alternatif
pembangunan PLTS Mounting.

Dari alternatif-alternatif yang dinilai di atas, maka
alternatif butir a yaitu Pembangunan PLTS floating yang
terpilih sebagai alternatif terbaik dengan skor 5,0 lebih
tinggi dibandingkan dengan alternatif butir b.

Jurnal Amplifier Mei 2025 Vol 15 No 1
P-ISSN 2089-2020 dan E-ISSN 2622-2000

10.33369/jamplifier.v15i1.35885

16

Analisis Kajian Kelayakan Finansial Pembangkit
Listrik Tenaga Surya (PLTS) Apung Tembesi 40
MWp
Sensitivity Analysis
Tabel 6. Sensitivity Analysis

DESCRIPTION

WACC

IRR
Equity

IRR
Project

NPV
(US$)

BCR Payback Period Levelized
Tariff

(cent$/kWh)

Tariff
ABDE
[Rp/kWh]

Base Scenario

8.16%

12.09%

8.60%

1,474,888

1.03

9 Tahun

3 Bulan

$ 8.82

1,323.00

BIAYA EPC

- USD 624/ kWh (-10% ) 8.16% 12.00% 8.56% 1,226,006 1.03 9 Tahun 4 Bulan $ 8.08 1,212.03
- USD 693/ kWh (Base) 8.16% 12.09% 8.60% 1,474,446 1.03 9 Tahun 3 Bulan $ 8.82 1,323.00
- USD 832/ kWh (+20% ) 8.16% 8.41% 6.71% -5,520,994 0.89 11 Tahun 1 Bulan $ 8.82 1,323.01

DEMAND TENAGA
LISTRIK

- 48,800 MWh (-20% ) 8.16% 12.09% 8.60% 1,476,535 1.03 9 Tahun 3 Bulan $ 8.82 1,323.05
- 61,000 MWh (Base) 8.16% 12.09% 8.60% 1,474,446 1.03 9 Tahun 3 Bulan $ 8.82 1,323.00
- 70,150 MWh (+15% ) 8.16% 12.09% 8.60% 1,474,330 1.03 9 Tahun 3 Bulan $ 8.82 1,322.98
BASE EXCHANGE RATE
- 1 USD = Rp. 13,500 (-10%) 8.16% 12.08% 8.60% 1,474,941 1.03 9 Tahun 3 Bulan $ 8.86 1,328.67
- 1 USD = Rp. 15,000 (Base) 8.16% 12.09% 8.60% 1,474,446 1.03 9 Tahun 3 Bulan $ 8.82 1,323.00
- 1 USD = Rp. 18,000 (+20%) 8.16% 12.26% 8.69% 1,759,677 1.04 9 Tahun 2 Bulan $ 8.82 1,587.60

Dari tabel di atas terlihat bahwa kenaikan biaya capex
(EPC) sebesar 20% dari biaya capex base scenario maka
menghasilkan NPV yang minus. Namun untuk dua
variable lainnya yaitu demand tenaga listrik dan kurs tidak
berpengaruh signifikan terhadap perubahan NPV dengan
swing masing-masing variable -10%, -20%, 15% dan
20% dengan komponen tariff yang fixed (LEGC) sebesar
8.82 cUSD/kWh dan tanpa komponen E sebesar 7.96
cUSD/kWh.
Perhitungan Nilai EPC PLTS Floating 40MWp
Tabel 7. Rencana Capex PLTS Floating 40 MWp

NO URAIAN RAB (Rp)

1 Development Cost 14,445,000,000

2 EPC Cost PLTS floating 478,345,161,220